
Eidgenössisches Justiz- und Polizeidepartement EJPD

Staatssekretariat für Migration SEM
Direktionsbereich Asyl
Sektion Subventionen und Grundlagen

Anpassung der Pauschalansätze ab 1. Januar 2024 - GP1a

Juristische Grundlagen

Globalpauschale für die Sozialhilfe Nothilfepauschale Verwaltungkostenpauschale
Art. 88 Abs. 2 AsylG (RS 142.31) Art. 88 Abs. 4 AsylG (RS 142.31) Art. 91 Abs. 2bis AsylG (RS 142.31) 
Art. 87 Abs. 1 Bst. a AIG (RS 142.20) Art. 87 Abs. 1 Bst. c AIG (RS 142.20) Art. 31 AsylV2 (RS 142.312)
Art. 20 - 23 AsylV2 (RS 142.312) Art. 28 und 29 AsylV2 (RS 142.312) Art. 21 Abs. 3 AsylV1 (RS 142.311)

1. Globalpauschale für die Sozialhilfekosten der Asylsuchenden (GP1a)

Erwach-
sene

junge 
Erwach.

Minder-
jährige

Erwach-
sene

junge 
Erwach.

Minder-
jährige

Kranken-
kasse Mietkosten Sozialhilfe Betreuung MNA

AG 8.1% 100.0% 6'187 4'585 1'457 658 240 246 474.51 230.40 656.50 291.27 32.75 1'685.43     
AI 0.2% 98.9% 4'895 3'629 1'153 15 4 3 422.15 227.92 656.50 291.27 32.75 1'630.59     
AR 0.6% 87.4% 5'947 4'372 1'388 65 14 19 476.02 201.29 656.50 291.27 32.75 1'657.83     
BE 11.9% 89.9% 6'815 4'954 1'598 695 184 241 520.56 207.25 656.50 291.27 32.75 1'708.33     
BL 3.4% 103.0% 7'331 5'369 1'736 171 53 77 532.33 237.35 656.50 291.27 32.75 1'750.20     
BS 2.2% 97.5% 8'018 5'959 1'928 47 18 32 534.40 224.61 656.50 291.27 32.75 1'739.53     
FR 3.8% 90.9% 6'432 4'856 1'493 171 39 47 514.23 209.40 656.50 291.27 32.75 1'704.15     
GE 5.8% 106.5% 8'104 6'221 1'906 506 153 172 611.63 245.45 656.50 291.27 32.75 1'837.60     
GL 0.5% 84.9% 5'717 4'189 1'265 46 7 13 462.49 195.67 656.50 291.27 32.75 1'638.68     
GR 2.3% 90.1% 5'646 4'122 1'349 200 48 70 443.91 207.58 656.50 291.27 32.75 1'632.01     
JU 0.8% 80.0% 7'250 5'306 1'640 43 7 6 611.39 184.32 656.50 291.27 32.75 1'776.23     
LU 4.8% 99.9% 5'824 4'331 1'344 254 81 105 443.72 230.24 656.50 291.27 32.75 1'654.48     
NE 2.0% 80.0% 7'672 5'705 1'768 26 8 19 502.10 184.32 656.50 291.27 32.75 1'666.94     
NW 0.5% 110.6% 5'543 4'112 1'295 46 15 9 467.21 254.88 656.50 291.27 32.75 1'702.61     
OW 0.4% 98.0% 5'500 4'082 1'286 5 0 1 474.09 225.77 656.50 291.27 32.75 1'680.38     
SG 6.0% 90.7% 6'079 4'480 1'420 430 123 177 460.19 209.07 656.50 291.27 32.75 1'649.78     
SH 1.0% 88.9% 6'418 4'781 1'474 78 23 18 521.26 204.77 656.50 291.27 32.75 1'706.55     
SO 3.2% 86.4% 6'610 4'858 1'542 167 81 58 505.18 198.98 656.50 291.27 32.75 1'684.68     
SZ 1.9% 114.4% 5'714 4'204 1'314 155 44 71 428.34 263.48 656.50 291.27 32.75 1'672.34     
TG 3.3% 92.2% 6'118 4'478 1'451 112 35 21 509.29 212.37 656.50 291.27 32.75 1'702.18     
TI 4.0% 85.9% 7'705 5'675 1'787 213 61 69 585.23 197.98 656.50 291.27 32.75 1'763.73     

UR 0.4% 87.5% 5'270 3'941 1'223 43 12 11 437.14 201.62 656.50 291.27 32.75 1'619.28     
VD 9.4% 100.6% 7'451 5'629 1'810 603 204 228 558.82 231.89 656.50 291.27 32.75 1'771.23     
VS 4.1% 82.3% 6'143 4'670 1'438 340 112 110 483.43 189.71 656.50 291.27 32.75 1'653.66     
ZG 1.5% 120.0% 5'543 4'081 1'297 148 46 50 438.67 276.48 656.50 291.27 32.75 1'695.67     
ZH 17.9% 116.9% 6'478 4'712 1'546 1'138 363 439 490.35 269.27 656.50 291.27 32.75 1'740.14     
CH 6'375 1'975 2'312 507.74 230.40 656.50 291.27 32.75 1'718.66     

2. Weitere Pauschalen (für alle Kantone identisch)

Beschreibung Höhe der Pauschalen

Nothilfepauschale - Dublin-Verfahren 679             
Nothilfepauschale - Beschleunigtes Verfahren 4'085          
Nothilfepauschale - Erweitertes Verfahren 9'916          
Nothilfepauschale - Basisanteil 4'271          
Nothilfepauschale - Ausgleichsanteil 2'135          
Pauschalbeitrag für Verwaltungskosten 578             
Betreuungskosten - Sockelbeitrag 29'348        

Renditesatz für Bundesanleihen gemäss Swiss Bond Index 0.74%
MNA Anteil Asylsuchende am 31.10.2023 2.80%
MNA Anteil vorl. Aufgenommene & Schutzb. ohne Aufenthaltsb. am 31.10.2023 4.30%
MNA Anteil Flüchtlinge und vorl. aufgenommenen Flüchtlinge am 31.10.2023 0.50%
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Eidgenössisches Justiz- und Polizeidepartement EJPD

Staatssekretariat für Migration SEM
Direktionsbereich Asyl
Sektion Subventionen und Grundlagen

Anpassung der Pauschalansätze ab 1. Januar 2024 - GP1b

Juristische Grundlagen

Globalpauschale für die Sozialhilfe
Art. 88 Abs. 2 AsylG (RS 142.31) 
Art. 87 Abs. 1 Bst. a AIG (RS 142.20)
Art. 20 - 23 AsylV2 (RS 142.312)

1. Globalpauschale für die Sozialhilfekosten der vorläufig Aufgenommenen und
Schutzbedürftigen ohne Aufenthaltsbewilligung (GP1b)

Erwach-
sene

junge 
Erwach.

Minder-
jährige

Kranken-
kasse Mietkosten Sozialhilfe Betreuung MNA

AG 8.1% 100.0% 3'503 910 2'106 435.45 195.70 560.19 262.65 50.29 1'504.28          
AI 0.2% 98.9% 99 27 53 366.96 193.60 560.19 262.65 50.29 1'433.69          
AR 0.6% 87.4% 270 71 175 413.65 170.98 560.19 262.65 50.29 1'457.76          
BE 11.9% 89.9% 5'597 1'355 3'711 461.39 176.03 560.19 262.65 50.29 1'510.55          
BL 3.4% 103.0% 1'624 342 1'011 498.73 201.60 560.19 262.65 50.29 1'573.46          
BS 2.2% 97.5% 1'198 253 684 551.25 190.79 560.19 262.65 50.29 1'615.17          
FR 3.8% 90.9% 1'729 452 1'112 444.03 177.86 560.19 262.65 50.29 1'495.02          
GE 5.8% 106.5% 3'212 603 1'778 560.30 208.49 560.19 262.65 50.29 1'641.92          
GL 0.5% 84.9% 214 64 144 395.35 166.20 560.19 262.65 50.29 1'434.68          
GR 2.3% 90.1% 941 227 642 391.68 176.32 560.19 262.65 50.29 1'441.13          
JU 0.8% 80.0% 410 105 250 494.82 156.56 560.19 262.65 50.29 1'524.51          
LU 4.8% 99.9% 2'269 574 1'421 409.43 195.56 560.19 262.65 50.29 1'478.12          
NE 2.0% 80.0% 895 187 589 511.78 156.56 560.19 262.65 50.29 1'541.47          
NW 0.5% 110.6% 227 58 121 406.56 216.50 560.19 262.65 50.29 1'496.19          
OW 0.4% 98.0% 167 29 86 405.90 191.77 560.19 262.65 50.29 1'470.80          
SG 6.0% 90.7% 2'780 694 1'617 431.23 177.58 560.19 262.65 50.29 1'481.94          
SH 1.0% 88.9% 518 115 289 455.00 173.93 560.19 262.65 50.29 1'502.06          
SO 3.2% 86.4% 1'433 339 923 452.59 169.01 560.19 262.65 50.29 1'494.73          
SZ 1.9% 114.4% 865 236 547 401.81 223.80 560.19 262.65 50.29 1'498.74          
TG 3.3% 92.2% 1'289 298 875 419.13 180.39 560.19 262.65 50.29 1'472.65          
TI 4.0% 85.9% 1'823 387 1'115 522.19 168.17 560.19 262.65 50.29 1'563.49          
UR 0.4% 87.5% 206 44 116 385.14 171.26 560.19 262.65 50.29 1'429.53          
VD 9.4% 100.6% 4'225 974 2'702 506.23 196.97 560.19 262.65 50.29 1'576.33          
VS 4.1% 82.3% 1'675 352 1'244 412.31 161.14 560.19 262.65 50.29 1'446.58          
ZG 1.5% 120.0% 681 122 321 415.50 234.84 560.19 262.65 50.29 1'523.47          
ZH 17.9% 116.9% 8'438 2'149 4'570 462.02 228.72 560.19 262.65 50.29 1'563.87          
CH 46'288 10'967 28'202 462.56 195.70 560.19 262.65 50.29 1'531.39          
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Eidgenössisches Justiz- und Polizeidepartement EJPD

Staatssekretariat für Migration SEM
Direktionsbereich Asyl
Sektion Subventionen und Grundlagen

Anpassung der Pauschalansätze ab 1. Januar 2024 - GP2

Juristische Grundlagen

Globalpauschale für die Sozialhilfe
Art. 88 Abs. 3 AsylG (RS 142.31) 
Art. 87 Abs. 1 Bst. b und d AIG (RS 142.20)
Art. 24 - 27a AsylV2 (RS 142.312)

1. Globalpauschale für die Sozialhilfekosten der Flüchtlinge und
vorläufig aufgenommenen Flüchtlinge (GP2)

Erwach-
sene

junge 
Erwach.

Minder-
jährige

Kranken-
kasse Mietkosten Sozialhilfe Betreuung MNA

AG 8.1% 100.0% 998 206 1'243 55.82 317.33 836.59 272.98 5.96 1'488.68          
AI 0.2% 98.9% 24 9 25 59.99 313.91 836.59 272.98 5.96 1'489.43          
AR 0.6% 87.4% 85 8 118 53.04 277.23 836.59 272.98 5.96 1'445.80          
BE 11.9% 89.9% 1'381 302 2'020 53.79 285.44 836.59 272.98 5.96 1'454.76          
BL 3.4% 103.0% 248 91 373 54.96 326.89 836.59 272.98 5.96 1'497.38          
BS 2.2% 97.5% 236 60 284 56.81 309.35 836.59 272.98 5.96 1'481.69          
FR 3.8% 90.9% 313 84 552 51.83 288.40 836.59 272.98 5.96 1'455.76          
GE 5.8% 106.5% 826 160 1'082 54.99 338.06 836.59 272.98 5.96 1'508.58          
GL 0.5% 84.9% 60 9 78 54.59 269.49 836.59 272.98 5.96 1'439.61          
GR 2.3% 90.1% 276 54 351 55.41 285.89 836.59 272.98 5.96 1'456.83          
JU 0.8% 80.0% 136 28 211 52.86 253.86 836.59 272.98 5.96 1'422.25          
LU 4.8% 99.9% 552 132 794 54.23 317.10 836.59 272.98 5.96 1'486.86          
NE 2.0% 80.0% 165 47 333 50.24 253.86 836.59 272.98 5.96 1'419.63          
NW 0.5% 110.6% 80 18 85 58.17 351.04 836.59 272.98 5.96 1'524.74          
OW 0.4% 98.0% 30 3 53 49.95 310.95 836.59 272.98 5.96 1'476.43          
SG 6.0% 90.7% 566 117 798 54.15 287.94 836.59 272.98 5.96 1'457.62          
SH 1.0% 88.9% 147 40 169 57.62 282.02 836.59 272.98 5.96 1'455.17          
SO 3.2% 86.4% 358 85 568 52.90 274.05 836.59 272.98 5.96 1'442.48          
SZ 1.9% 114.4% 273 79 348 56.40 362.89 836.59 272.98 5.96 1'534.82          
TG 3.3% 92.2% 218 41 215 58.76 292.50 836.59 272.98 5.96 1'466.79          
TI 4.0% 85.9% 297 92 386 56.35 272.68 836.59 272.98 5.96 1'444.56          
UR 0.4% 87.5% 52 13 87 52.33 277.69 836.59 272.98 5.96 1'445.55          
VD 9.4% 100.6% 979 198 1'505 52.94 319.38 836.59 272.98 5.96 1'487.85          
VS 4.1% 82.3% 402 82 544 54.67 261.29 836.59 272.98 5.96 1'431.49          
ZG 1.5% 120.0% 188 34 229 55.83 380.79 836.59 272.98 5.96 1'552.15          
ZH 17.9% 116.9% 1'659 380 2'397 54.06 370.86 836.59 272.98 5.96 1'540.45          
CH 10'549 2'372 14'848 54.43 317.33 836.59 272.98 5.96 1'487.29          
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